D I X I.

CVm Orationem suam Stapulensis absolvisset, vene-
 runt in Concionem p̄ aliquot Iurisperiti: qui &
 ipsi suam de Cena, & Testamento Christi sententiam de-
 clarare cupiebant. Facta potestate dicendi, vnus ex illis
 prose, & socijs suis sic orare cepit.

ORAS

ORATIO IURISCONSULTORVM.

AVdiuimus nos Iurisperiti, quid in hac Synodo, huc vsque de Testamento Christi, & vltima testatoris voluntate à vobis in vtramque partem dictum disputatumque sit. Et quanquam intelligimus, istius quaestionis consuetudinem propriè non ad nos, sed ad Theologos pertinere: neque nostri esse officij, aliena à nostra professione tractare, & relictis causis forensibus, nos temere ingerere negotio Ecclesiastico: tamen quia Christiani sumus, & veritatem nostræ fidei scire debemus, & de ea rationem petentibus reddere iubemur: & quod tractationem de Testamentis propriè ad Iurisconsultos pertinere scimus: quod item Deum ipsum merà Testamentis politicis, ad Testamentum Christi argumentum ducere videmus, vt videlicet, quod legitime & religiose fit in Testamentis hominum, illud maiori religione seruetur in Testamento Filij Dei: quod denique animaduertimus, apud vos consuetudines cacodoxas, hoc in more positum esse, vt Iurisconsulti frequenter ad diiudicationem sacrarum controuersiarum adhibeantur, & nonnunquam desertatione sua, è foro in templum transeant, sicut fecere Calvinus, Olevianus, Beza, Danaeus, Isebrandus Balckius, & similia hominum sterquilinia: ideo non intempestiue nos facturos esse iudicauimus, si nostram sententiam de præsentì controuersia declaremus. Cum enim Augustanæ Confessionis sectatores

Iohan. Schuz
caus. 34.

tores simus: & formulæ Concordiæ subscribamus: nihil à persona nostra alienum faciemus; si confessionis & subscriptionis nostræ causam reddamus. Oramus autem vos, viri consentientes: vt in optimam partem velitis (si modo potestis) accipere hoc nostrum propositum: neque aliter interpretari, quàm quòd nos aperti & synceri homines hoc vnice expectamus: vt Testamentum Christi, non minus factum tectum conseruetur, quàm cuiusquam alterius hominis confertuari solet & debet.

M. Chemnitius in
Fundam. de coronâ
cap. 6.

Habent autem Iureconsulti, multas veras, graues & honestas sententias: quòd voluntas testatoris, & cuiuscunque disponentis, colligenda & diiudicanda sit ex ipsis verbis Testamenti, atque ideo ab illis, quando manifesta & clara sunt, minimè esse discedendum, dicunt: sed illa in propria, naturali & potiori significatione esse accipienda. Verba legis sunt: Cum in verbis nulla est ambiguitas, non debet admitti voluntatis quæstio. Item: Non aliter à significatione verborum recedi oportet, quàm cum manifestissimè est, aliud sensisse Testatorem. Nam quorsum sunt nomina, nisi vt demonstrent voluntatem dicentis? Item: Si contrarium volebat, nulla erat difficultas, ita disponere. Sunt & hæc verba legis: Eo casu valere Testamentum, qui ex verbis concipi possit. Imperator inquit: verba Testamenti diligenter esse consideranda, & alibi rationem reddit: Ne dum nimia vtimur circa huiusmodi sensus subtilitate, iudicia testantium defraudentur. Verba verò in Græcis constitutionibus sunt significantissima, *Ἰδὲν ἀκριβέστερον τοῖς τῆς διαθήκης ἐπισημώσαντες ἑμῶσι.* Significat enim verbum *ἐπισημώσαντες*